
DETERMINAZIONE N° 679 del 15/07/2021

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per  
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione.
Addì, 15.07.2021                                                                        L’istruttore incaricato: Caissutti Jaqueline

OGGETTO: INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  – 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA 
IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE,  CONTABILITA’  E 
REDAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  PER  I 
“LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE  RESIDENZIALE  DEGLI  ALLOGGI  SITI  IN  VIA  DELLA 
REPUBBLICA, N. 23 ED IN VIA RICOSTRUZIONE, N. 24 – CONTRIBUTO L. 
160/2019”. CUP: H87H21001980001.
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA AL GEOM. IVO FACHIN. 
CIG: Z29326A3BB.

Importo: € 12.297,68 + € 614,88 (oo.pp.5%) + € 2.840,76 (per iva 22%) = € 15.753,33

Ditta: Geom. Ivo Fachin, Via Cicogna n. 33, 33100 - Udine (UD)

c.f./P.iva: FCHVIO52M21I777O / 00388520306

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:

 con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali  del Ministero dell’Interno del 
14.01.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17.01.2020 in applicazione dell’art.1 comma 
29 - 37 della legge n.160 del 27.12.2019 (Legge di bilancio 2020), si è provveduto a ripartire fra tutti i  
comuni, per il 2020, l’importo complessivo di 500 milioni di euro, sulla base delle quote stabilite, per  
sette fasce di  popolazione,  per investimenti finalizzati  all’efficientamento energetico,  allo  sviluppo 
territoriale  sostenibile,  agli  interventi  per l’adeguamento e la  messa in  sicurezza di  scuole,  edifici  
pubblici e patrimonio comunale e all’abbattimento delle barriere architettoniche;

 con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali  del Ministero dell’Interno del 
30.01.2020, facendo riferimento al decreto del 14.01.2020, sopra citato, si è provveduto ad assegnare 
ai comuni anche i contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024, in base alla quota stabilita per fascia 
di popolazione (sulla base della popolazione residente alla data del 01.01.2018).

 il Comune di San Michele al Tagliamento risulta pertanto assegnatario anche per l’annualità 2021 del 
contributo ministeriale pari ad € 90.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, 
legge 27 dicembre 2019, n.160;

 Come riportato all’art.  3 del  decreto del  Capo Dipartimento per gli  affari  interni  e  territoriali  del 
Ministero dell’Interno del 30.01.2020, il contributo verrà erogato mediante due quote: la prima, pari al 
50%, previa verifica dell’avvenuto inizio, entro il 15 settembre di ciascun anno, dell’esecuzione dei 
lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche e la seconda quota, pari al restante 



50%, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione;

 Il comune di San Michele al Tagliamento intende utilizzare tali fondi per proseguire con altri interventi 
di manutenzione straordinaria degli alloggi siti in via Della Repubblica, n. 23 ed in via Ricostruzione,  
n.  24,  già  interessati  da  interventi  di  messa  in  sicurezza  e  manutenzione  finanziati  con  lo  stesso 
contributo erogato nell’annualità 2020, al fine di completare gli stessi e rendere adeguati, agibili  e 
fruibili  i  medesimi  alloggi,  per  poter  consequenzialmente  attriobuire  i  medesimi  ai  potenziali 
beneficiari presenti nelle apposite vigenti graduatorie per l’assegnazione degli alloggi E.R.P.;

Atteso  che  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  ai  sensi  dell’art.  36  co.2  lett.a)  del  D.  Lgs  50/2016  
ss.mm.ii., mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori di amministrazione;

Visto l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 che, per le procedure adottate entro il 31 luglio 2021, deroga agli  
articoli 36 co. 2 e 157 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, estendendo la modalità dell’affidamento diretto per lavori, 
servizi e forniture fino all’importo di 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di 
cui all’art. 35 del Codice dei contratti pubblici;

Considerata la necessità di individuare un professionista esterno per lo svolgimento dell’incarico professionale 
per  la  progettazione  definitiva  –  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  
progettazione ed esecuzione,  contabilità  e redazione del  certificato di  regolare  esecuzione per  i  “lavori  di  
adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del  patrimonio  comunale  residenziale  degli  alloggi  siti  in  via  Della  
Repubblica,  n. 23 ed in  via  Ricostruzione,  n. 24 – contributo L. 160/2019”  e ritenuto per tale ragione di 
interpellare  il  Geom.  Ivo  Fachin,  con  studio  in  Via  Cicogna  n.  33,  33100  -  Udine  (UD),  c.f./P.iva: 
FCHVIO52M21I777O / 00388520306;

Vista la legge 296/2006 art. 1 comma 450 e s.m.i., ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, per gli  
acquisti di beni e servizio di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Richiamato l’art. 40 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce, a far data dal 18.10.2018, l’obbligo del  
ricorso a mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

Interpellata mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA (TD1772673) il Geom. Ivo Fachin, con studio 
in Via Cicogna n. 33, 33100 - Udine (UD), c.f./P.iva: FCHVIO52M21I777O / 00388520306, tenendo conto 
dei  principi  di  libera  concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  previsti  al  comma 1  
dell’art. 30 del DLgs 50/2016 e s.m.i., per l’incarico professionale per la progettazione definitiva – esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione 
del  certificato  di  regolare  esecuzione  per  i  “lavori  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del  patrimonio 
comunale  residenziale  degli  alloggi  siti  in  via  Della  Repubblica,  n.  23  ed  in  via  Ricostruzione,  n.  24  – 
contributo L. 160/2019” per un importo a base d’asta di € 14.135,27 (Iva esclusa) al fine di procedere mediante  
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che entro i termini previsti, il Geom. Ivo Fachin, con studio in Via Cicogna n. 33, 33100 - Udine  
(UD), c.f./P.iva: FCHVIO52M21I777O / 00388520306, ha presentato per l’incarico in oggetto un’offerta in  
sede di Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA dell’importo a corpo di € 12.297,68 (Iva esclusa);

Precisato che:
- in  data  08.07.2021 è  stato acquisito  al  protocollo  comunale  n.  18097 il  documento di  attestazione di 

regolarità contributiva rilasciata da Cipag con validità per 4 mesi successivi dalla data di emissione, che  
attesta la regolarità del versamento dei contributi previdenziali da parte del Geom. Ivo Fachin;

Dato atto che per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z29326A3BB;

Ritenuto:
- di affidare, ai  sensi dell'art.1 co. 2 lett. a) del D.L.  76/2020, per le motivazioni espresse in premessa,  

l’incarico professionale per la progettazione definitiva – esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la  
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  contabilità  e  redazione  del  certificato  di  regolare  
esecuzione per i “lavori di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale residenziale degli  



alloggi siti in via Della Repubblica, n. 23 ed in via Ricostruzione, n. 24 – contributo L. 160/2019” allo il 
Geom. Ivo Fachin, con studio in Via Cicogna n. 33, 33100 - Udine (UD), c.f./P.iva: FCHVIO52M21I777O 
/ 00388520306, per l’importo di € 12.297,68 + € 614,88 (oo.pp.5%) + € 2.840,76 (per iva 22%) = € 
15.753,33;

- di impegnare la somma di € 12.297,68 + € 614,88 (oo.pp.5%) + € 2.840,76 (per iva 22%) = € 15.753,33 al  
Capitolo  1236  voce  “INTERVENTI  2021  ADEGUAMENTO  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE 
RESIDENZIALE (FIN. CONTR. E 246/18 E.F. 2021)” del Bilancio di previsione 2021-2023, Esercizio 
2021, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio Arch. Barbara Gentilini;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021-2023 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare  n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE (P.E.G.)  –  PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-
2023; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  2  del  02.03.2020  con cui  sono state  conferite  all’arch.  Barbara  Gentilini  le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;
Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  co.  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  l’ incarico  professionale  per  la 
progettazione  definitiva  –  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione per i “lavori  
di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale residenziale degli alloggi siti in via 
Della Repubblica, n. 23 ed in via Ricostruzione, n. 24 – contributo L. 160/2019” al Geom. Ivo Fachin, 



con  studio  in  Via  Cicogna  n.  33,  33100  -  Udine  (UD),  c.f./P.iva:  FCHVIO52M21I777O  / 
00388520306, per l’importo di € 12.297,68 + € 614,88 (oo.pp.5%) + € 2.840,76 (per iva 22%) = € 
15.753,33;

3. di  impegnare  la  somma di  €  12.297,68  +  €  614,88  (oo.pp.5%)  +  €  2.840,76  (per  iva  22%)  =  €  
15.753,33  al  Capitolo  1236  voce  “INTERVENTI  2021  ADEGUAMENTO  DEL  PATRIMONIO 
COMUNALE RESIDENZIALE (FIN.  CONTR.  E  246/18 E.F.  2021)”  del  Bilancio  di  previsione 
2021-2023, Esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di prendere atto:
- che il servizio in oggetto sarà eseguito entro il corrente anno e che, pertanto, la spesa sarà esigibile 

nell’esercizio finanziario 2021;
- che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti  
fiscali e contabili è: Z29326A3BB;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile  
2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del territorio Arch. Barbara Gentilini;

6. Comunale del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio e il Settore Economico-Finanziario;

7. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 Arch. Barbara Gentilini
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: TINIT-GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 15/07/2021 16:30:57
IMPRONTA: 39633537346434356161363732303661633362666635653337306430373638653332656338393634



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

679 15/07/2021 Servizio Lavori Pubblici 19/07/2021

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA - 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, CONTABILITA' E REDAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER I "LAVORI DI ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE RESIDENZIALE DEGLI 
ALLOGGI SITI IN VIA DELLA REPUBBLICA, N. 23 ED IN VIA RICOSTRUZIONE, N. 24 - 
CONTRIBUTO L. 160/2019". CUP: H87H21001980001. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA AL GEOM. IVO FACHIN.  CIG: Z29326A3BB.  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 19/07/2021 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

 Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2021/1325

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2112, 2113 – OG 2021/35

CAPITOLO 1236/0

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 679 del 15/07/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 19/07/2021 17:46:21
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


